III. Socrum etiam suam primo susurris malarum ancillarum adversus se irritatam , sic evicit obsequiis perseverans tolerantia et mansuetudine , ut illa

de respects , elle dénonça d'elle-même à son fils ces langues envenimées qui troublaient la paix du foyer, et sollicita leur châtement. Lui se rendant à son désir et à l'intérêt de l'union et de l'ordre domestique , châtia les coupables au gré de sa mère. Et elle promit pareille récompense à qui, pour lui plaire, lui dirait du mal de sa belle-fille. Cette leçon ayant découragé la médisance , elles vécurent depuis dans le charme de la plus affectueuse bienveillance.

Votre fidèle servante , dont le sein , grâce à vous , m'a donné la vie , ô mon Dieu , ma miséricorde , avait encore reçu de vous un don bien précieux. Entre les dissentimens et les animosités, elle n'intervenait que pour pacifier. Confidente de ces propos pleins de fiel et d'aigreur, nausées d'invectives dont l'intempérance de la haine se soulage sur l'ennemie absente en présence d'une amie , elle ne rapportait de l'une à l'autre que les paroles qui pouvaient servir à les réconcilier.

Cette vertu me paraîtrait bien insignifiante, si une triste expérience ne m'eût appris combien est infini le nombre de ceux qui , frappés de je ne sais quelle contagieuse épidémie de péchés , ne se contentent pas de rapporter à l'en-

ultra filio suo medias linguas famularum proderet quibus inter se et nurum pax domestica turbabatur, expeteretque vindictam. Itaque, posteaquam ille matri obtemperans, et curans familiæ disciplinam, et concordiaë suorum consulens, proditas ad prodentis arbitrium verberibus coercuit; promisit illa talia de se præmia sperare debere quæcunque de sua nuru sibi, quo placeret, mali aliquid loqueretur; nullaque jam audente, memorabili inter se benevolentiaë suavitate vixerunt.

IV. Hoc quoque illi bono mancipio tuo in cujus utero me creasti, Deus meus, misericordia mea, munus grande donaveras, quod inter dissidentes atque discordes quaslibet animas, ubi poterat, tam se præbebat pacificam, ut cum ab utraque multa de invicem audiret amarissima, qualia solet eructare turgens atque indigesta discordia, quando præsentis amicae de absente inimica per acida colloquia cruditas exhalatur odiorum, nihil tamen alteri de altera proderet, nisi quod ad eas reconciliandas valeret.

V. Parvum hoc bonum mihi videretur, nisi turbas innumerabiles tristes experirer, nescio qua horrenda pestilentia peccatorum latissime pervagante, non solum iratorum inimicorum iratis inimicis dicta proderet, sed etiam quæ